

平成28年度上半期経営情報 (平成28年9月末現在)

# REPORT 2016

こころ  
ふれあい  
*Chogin*



イメージキャラクター  
「ポッチュニ」



朝銀西信用組合

# 経営情報（半期情報の開示について）

平成28年度上半期（平成28年4月1日～平成28年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

## ●金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

（単位：百万円、％）

区 分	債 権 額	担保・保証等	貸倒引当金	保 全 額	保 全 率	
	(A)	(B)	(C)	(D)=(B)+(C)	(D)/(A)	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	平成28年3月末	1,065	924	141	1,065	100.00
	平成28年9月末	1,018	848	170	1,018	100.00
危 険 債 権	平成28年3月末	1,543	318	651	969	62.83
	平成28年9月末	1,505	297	642	940	62.43
要 管 理 債 権	平成28年3月末	2,716	512	796	1,309	48.18
	平成28年9月末	2,668	496	790	1,286	48.23
不 良 債 権 計	平成28年3月末	5,326	1,755	1,589	3,344	62.79
	平成28年9月末	5,193	1,642	1,603	3,245	62.50
正 常 債 権	平成28年3月末	90,948				
	平成28年9月末	94,623				
合 計	平成28年3月末	96,275				
	平成28年9月末	99,816				

（注）平成28年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成28年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

〈平成28年9月末の算出方法〉

1. 債務者区分については原則として平成28年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している貸出債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

## ●損益の状況

（単位：百万円）

区 分	平成28年9月末
業 務 純 益	710
経 常 利 益	902
当 期 純 利 益	887

## ●自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

	平成28年9月末	〈参考〉平成28年3月末
自 己 資 本 比 率	7.18	6.61

## ●預金・貸出金の状況

（単位：百万円）

区 分	平成28年9月末	〈参考〉平成28年3月末
預 金 残 高	131,477	127,099
貸 出 金 残 高	98,861	95,236

## ●貸出金業種別残高・構成比

(単位：百万円、%)

業 種 別	平成28年9月末		〈参考〉平成28年3月末		業 種 別	平成28年9月末		〈参考〉平成28年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	312	0.3	292	0.3	学術研究、専門・技術サービス業	—	—	—	—
農 業、林 業	0	0.0	0	0.0	宿 泊 業	7,087	7.2	7,241	7.6
漁 業	—	—	—	—	飲 食 業	244	0.2	187	0.2
鉱業、採石業、砂利採取業	766	0.8	787	0.8	生活関連サービス業、娯楽業	34,535	34.9	34,877	36.6
建 設 業	1,552	1.6	1,406	1.5	教 育、学 習 支 援 業	—	—	—	—
電気、ガス、熱供給、水道業	268	0.3	210	0.2	医 療、福 祉	2,018	2.0	2,047	2.2
情 報 通 信 業	—	—	—	—	そ の 他 の サ ー ビ ス	8,659	8.8	7,973	8.4
運 輸 業、郵 便 業	177	0.2	188	0.2	そ の 他 の 産 業	199	0.2	189	0.2
卸 売 業、小 売 業	6,928	7.0	6,840	7.2	<b>小 計</b>	<b>88,215</b>	<b>89.2</b>	<b>86,538</b>	<b>90.9</b>
金 融 業、保 険 業	1,360	1.4	1,241	1.3	国・地方公共団体等	—	—	—	—
不 動 産 業	24,030	24.3	22,973	24.1	個人（住宅・消費・納税資金等）	10,645	10.8	8,698	9.1
物 品 賃 貸 業	73	0.1	78	0.1	<b>合 計</b>	<b>98,861</b>	<b>100.0</b>	<b>95,236</b>	<b>100.0</b>

## ●有価証券の時価等情報

(単位：百万円)

### ◎満期保有目的の債券

	種 類	平成28年9月末			〈参考〉平成28年3月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	—	—	—	1,001	1,107	106
	地 方 債	—	—	—	3,041	3,082	41
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	201	201	0
	そ の 他	—	—	—	300	302	2
	<b>小 計</b>	—	—	—	<b>4,543</b>	<b>4,694</b>	<b>150</b>
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	1,313	1,300	△ 13
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	<b>小 計</b>	—	—	—	<b>1,313</b>	<b>1,300</b>	<b>△ 13</b>
<b>合 計</b>	—	—	—	<b>5,857</b>	<b>5,994</b>	<b>137</b>	

- (注) 1. 時価は、当事業年度末における市場価格等に基づいております。  
 2. 「社債」には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれます。  
 3. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。  
 4. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

### ◎その他有価証券

	種 類	平成28年9月末			〈参考〉平成28年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	4,820	4,701	119	—	—	—
	国 債	1,103	1,001	102	—	—	—
	地 方 債	2,015	1,999	15	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	1,701	1,700	1	—	—	—
	そ の 他	469	460	9	2,343	2,160	183
	<b>小 計</b>	<b>5,290</b>	<b>5,161</b>	<b>129</b>	<b>2,343</b>	<b>2,160</b>	<b>183</b>
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	—	—	—	—	—	—
	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	2,136	2,300	△ 163	278	400	△ 121
<b>小 計</b>	<b>2,136</b>	<b>2,300</b>	<b>△ 163</b>	<b>278</b>	<b>400</b>	<b>△ 121</b>	
<b>合 計</b>	<b>7,426</b>	<b>7,461</b>	<b>△ 34</b>	<b>2,622</b>	<b>2,560</b>	<b>62</b>	

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、当事業年度末における市場価格等に基づいております。  
 2. 「社債」には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれます。  
 3. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。  
 4. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

# 貸借対照表

(単位：千円)

科 目		金 額		科 目		金 額	
(資 産 の 部)		平成28年9月末	(参考)平成28年3月末	(負 債 の 部)		平成28年9月末	(参考)平成28年3月末
現預金	金	4,041,538	3,187,960	預金	金	131,477,302	127,099,491
預買入	金	31,045,002	29,032,864	当座預金	金	1,564,701	1,502,289
コ－ルロ－ン	金	—	—	普通預金	金	19,502,693	20,929,038
買現先勤定	金	—	—	貯蓄預金	金	25,801	31,835
債券貸借取引支払保証	金	—	—	通知預金	金	8,000	3,000
買入金銭債権	金	—	—	定期預金	金	102,182,601	96,268,268
金銭の信託	金	—	—	定積	金	8,021,320	8,151,728
商品有価証券	金	—	—	その他の預金	金	172,182	213,332
商品国債	金	—	—	譲渡性預金	金	—	—
商品地方債	金	—	—	借用金	金	5,200,000	5,200,000
商品政府保証債	金	—	—	借入金	金	5,200,000	5,200,000
その他の商品有価証券	金	—	—	当座借越	金	—	—
有価証券	金	7,821,267	8,874,613	再割引手形	金	—	—
国債	金	1,103,400	1,001,154	売渡手形	金	—	—
地方債	金	2,015,500	3,041,669	コ－ルマネー	金	—	—
短期社債	金	—	—	売現先勤定	金	—	—
株式	金	1,701,840	1,514,675	債券貸借取引受入担保金	金	—	—
その他の証券	金	394,943	394,943	コマ－シャル・ペーパー	金	—	—
貸出	金	2,605,584	2,922,170	外国為替	金	—	—
割引手形	金	98,861,063	95,236,877	外国他店預り	金	—	—
手形貸付	金	47,276	116,646	外国他店借	金	—	—
証書貸付	金	8,333,142	8,004,087	売渡外国為替	金	—	—
当座	金	90,198,623	86,848,720	未払外国為替	金	—	—
外国為替	金	282,020	267,423	その他の負債	金	1,407,396	1,378,115
外国他店預け	金	—	—	未決済為替	金	10,211	8,857
外国他店貸	金	—	—	未払費用	金	1,316,020	1,193,983
買入外国為替	金	—	—	給付補填備金	金	19,835	23,603
取立外国為替	金	—	—	未払法人税等	金	—	15,000
その他の資産	金	920,108	1,101,238	前受収益	金	26,206	25,334
未決済為替貸	金	5,506	3,122	払戻未済金	金	—	75,730
全信組連出資金	金	547,400	547,400	職員預り金	金	—	—
前払費用	金	—	—	先物取引受入証拠金	金	—	—
未収収益	金	142,083	145,655	先物取引差金勘定	金	—	—
先物取引差入証拠金	金	—	—	借入商品債券	金	—	—
先物取引差金勘定	金	—	—	借入有価証券	金	—	—
保管有価証券等	金	—	—	売付商品債券	金	—	—
金融派生商品	金	—	—	売付債権	金	—	—
金融商品等差入担保金	金	—	—	金融派生商品	金	—	—
リース投資資産	金	—	—	金融商品等受入担保金	金	—	—
その他の資産	金	—	—	リース債務	金	—	—
有形固定資産	金	225,117	405,060	資産除去債務	金	—	—
建物	金	3,733,868	3,804,049	その他の負債	金	35,123	35,604
土地	金	1,165,732	1,195,908	賞与引当金	金	49,965	52,463
リース資産	金	2,440,339	2,440,339	役員賞与引当金	金	—	—
建設仮勘定	金	—	—	退職給付引当金	金	237,584	255,558
その他の有形固定資産	金	—	—	役員退職慰労引当金	金	17,000	18,750
無形固定資産	金	127,796	167,801	睡眠預金払戻損失引当金	金	2,240	2,240
ソフトウェア	金	9,241	10,096	特別法上の引当金	金	—	—
のれん	金	2,024	2,879	金融商品取引責任準備金	金	—	—
リース資産	金	—	—	繰延税金負債	金	—	—
その他の無形固定資産	金	—	—	再評価に係る繰延税金負債	金	—	—
前払年金費用	金	7,216	7,216	債務保証	金	823,422	883,408
繰延税金資産	金	—	—	負債の部合計	金	139,214,911	134,890,027
再評価に係る繰延税金資産	金	578,430	543,639	(純資産の部)	金	—	—
債務保証見返	金	—	—	出資	金	5,176,763	5,137,135
貸倒引当金	金	823,422	883,408	普通出資金	金	5,176,763	5,137,135
(うち個別貸倒引当金)	金	△1,751,647	△1,740,957	優先出資金	金	—	—
	金	(△812,602)	(△793,181)	優先出資申込証拠金	金	—	—
	金	—	—	資本剰余金	金	—	—
	金	—	—	資本準備金	金	—	—
	金	—	—	その他資本剰余金	金	—	—
	金	—	—	利益剰余金	金	1,646,026	773,979
	金	—	—	利益準備金	金	570,000	544,464
	金	—	—	その他利益剰余金	金	1,076,026	229,515
	金	—	—	特別積立金	金	180,000	—
	金	—	—	(うち目的積立金)	金	—	—
	金	—	—	当期末処分剰余金(又は当期末処理損失金)	金	896,026	229,515
	金	—	—	自己優先出資	金	—	—
	金	—	—	自己優先出資申込証拠金	金	—	—
	金	—	—	組合員勘定合計	金	6,822,790	5,911,114
	金	—	—	その他の有価証券評価差額金	金	44,592	132,649
	金	—	—	繰延ヘッジ損益	金	—	—
	金	—	—	土地再評価差額金	金	—	—
	金	—	—	評価・換算差額等合計	金	44,592	132,649
	金	—	—	純資産の部合計	金	6,867,383	6,043,764
資産の部合計	金	146,082,294	140,933,791	負債及び純資産の部合計	金	146,082,294	140,933,791

# 損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成28年9月末	<参考>平成28年3月末
<b>経常収益</b>	<b>2,322,000</b>	<b>3,736,294</b>
資金運用収益	2,004,070	3,433,062
貸出金利息	1,638,679	3,231,655
預け金利息	25,480	57,158
買入手形利息	—	—
コールローン利息	—	—
買現先利息	—	—
債券貸借取引受入利息	—	—
有価証券利息配当金	318,014	122,352
金利スワップ受入利息	—	—
その他の受入利息	21,896	21,896
役務取引等収益	76,872	165,629
受入為替手数料	17,062	35,054
その他の役務収益	59,809	130,574
その他業務収益	28,019	40,327
外国為替売買益	—	—
商品有価証券売却益	—	—
国債等債券売却益	460	31,392
国債等債券償還益	91	—
金融派生商品収益	26,043	—
その他の業務収益	1,424	8,935
その他経常収益	213,039	97,275
貸倒引当金戻入益	—	—
償却債権取立益	205,835	83,812
株式等売却益	5,452	—
金銭の信託運用益	—	—
その他の経常収益	1,751	13,462
<b>経常費用</b>	<b>1,419,525</b>	<b>3,436,519</b>
資金調達費用	394,151	651,227
預金利息	390,008	635,855
給付補填備金繰入額	2,988	11,297
譲渡性預金利息	—	—
借入金利息	1,153	4,074
売渡手形利息	—	—
コールマネー利息	—	—
売現先利息	—	—
債券貸借取引支払利息	—	—
コマーシャル・ペーパー利息	—	—
金利スワップ支払利息	—	—
その他の支払利息	—	—
役務取引等費用	51,211	62,273
支払為替手数料	9,675	19,630
その他の役務費用	41,535	42,643
その他業務費用	45,297	121,286
外国為替売買損	—	—
商品有価証券売買損	—	—
国債等債券売却損	8,854	—
国債等債券償還損	35,771	—
国債等債券償却	—	—
金融派生商品費用	—	121,247
その他の業務費用	670	39
経費	916,322	1,882,256
人件費	542,910	1,132,433
物件費	341,357	702,685
税金	32,053	47,137
その他経常費用	12,543	719,474
貸倒引当金繰入額	10,690	523,214
貸出金償却	—	191,313
株式等売却損	—	—
株式等償却	—	—
金銭の信託運用損	—	—
その他資産償却	—	—
その他の経常費用	1,853	4,946
<b>経常利益(又は経常損失)</b>	<b>902,474</b>	<b>299,774</b>

科 目	平成28年9月末	(参考)平成28年3月末
<b>特別利益</b>	<b>31,349</b>	<b>521</b>
固定資産処分益	31,349	521
負ののれん発生益	—	—
金融商品取引責任準備金取崩額	—	—
その他の特別利益	—	—
<b>特別損失</b>	<b>856</b>	<b>11,222</b>
固定資産処分損	856	817
減損損失	—	2,404
金融商品取引責任準備金繰入額	—	—
その他の特別損失	—	8,000
税引前当期純利益(又は税引前当期純損失)	<b>932,967</b>	<b>289,073</b>
法人税、住民税及び事業税	<b>45,563</b>	<b>24,123</b>
法人税等調整額	—	<b>35,435</b>
<b>法人税等合計</b>	<b>45,563</b>	<b>59,558</b>
当期純利益(又は当期純損失)	<b>887,404</b>	<b>229,515</b>
繰越金(当期首残高)	<b>8,622</b>	
経営安定化積立金取崩額	—	—
当期末処分剰余金(又は当期末処理損失金)	<b>896,026</b>	<b>229,515</b>

## ●地域貢献活動（平成28年4月1日～平成28年9月30日まで）

### 地域に貢献する信用組合の経営姿勢

当組合は、西日本地域10県を営業区域とする広域信用組合として、地域の同胞の方々が必要な組合員となり、相互扶助の共同精神に基づいた金融事業を通して組合員の企業発展と生活向上に貢献し、地域社会との共存共栄を図ることを基本理念としています。

当組合では、この基本理念に基づき、同胞・組合員密着、地域密着、リテールによる基盤拡大の推進を図っており、今後も同胞・組合員・地域の皆様方への多様なニーズに応えるべく金融面を通じた貢献に取り組んでまいります。

又、地域貢献の一環として、店舗周辺の川沿いの清掃や公園の清掃、近隣地域清掃等、各店舗において積極的に取り組んでおります。

社会貢献活動につきましても組合員の皆様の要望に引き続き沿えるよう、教育・文化・スポーツ面等への後援に積極的に取り組んでまいります。

### 融資を通じた地域貢献

#### 1) 貸出 先数・金額

総貸出先数 2,360先 総貸出金 98,861百万円

##### ①法人に対する貸出

先数 499先 貸出金 85,731百万円

##### ②個人に対する貸出

先数 1,861先 貸出金 13,129百万円

#### 2) 個人保証に過度に依存しないスコアリングモデルによる審査態勢の構築を図り、リテール融資を346件2,940百万円の融資を行いました。

引き続き積極的なリテール融資の取組みとして、WEBローンなどの強化キャンペーンを推進し、融資取引の拡大に取り組むこととしております。

#### 3) 当組合は、地域に密着したリテール融資セールスを積極的に推進し、顧客のニーズにお応えするために、次のオリジナル融資商品を取り扱っています。詳しくは営業店にお気軽にお問い合わせください。

◇スーパーローン [3商品] 個人事業者スーパーローン・法人スーパーローン・個人スーパーローン

◇事業者ローン [4商品] 事業活性ローン・新規創業ローン・

チョウギン不動産購入ローン（取得タイプ）、（再販タイプ）

◇消費者ローン [3商品] プライダルローン愛（サラ）・教育ローンミレ（未来）・フリーローン

◇住宅ローン [2商品] 新チョウギン住宅ローン、新チョウギンおまとめ住宅ローン

◇保証付ローン [21商品] アイフル保証付（ファーストローン自由当貸・他社返済当貸・自由証貸・他社返済証貸）オリコ保証付（カーライフローン一括・プレミア・ハンドルキーパー運動）（奨学ローン一括・プレミア）（リフォームローン一括・プレミア）（フリーローン・フリーローンミドル・小口フリーローン）（目的ローン）（助っ人くん2,3,5,8）（災害復旧ローン）三菱UFJニコス保証付（当貸）

### 取引先への支援状況等

平成28年度、その他要注先以下から14グループ16先を対象とし、事業再生に向けた経営支援及び改善指導に取り組んでいます。

### 地域・サービスの充実

#### 1) 店舗数・ATMの設置

店舗数 14店舗 ATM設置数 2台

#### 2) 苦情相談の窓口

当組合では、お客様により一層のご満足をいただけるよう、お取引に係る相談・苦情等を受付けておりますので、お気軽に各店舗又は総務部・お客様相談室まで、お申し出ください。

## ●トピックス（平成28年4月1日～平成28年9月30日まで）

（※上記、地域貢献活動以外の出来事の紹介。）

北九州支店	4月20日	オッコルム役員会	14名参加
福岡支店	6月1日	リボン会みぞ教室	36名参加
倉敷支店	7月7日	モンラン会「よしもと新喜劇とコリアタウン鶴橋をめぐる日帰りバスツアー」	34名参加
佐賀支店	8月6日	第8回佐賀・長崎トンポ納涼フェスタ2016	112名参加
愛媛支店	9月1日	理事・総代の集い	20名参加
大分支店	9月6日	朝銀会ゴルフコンペ	26名参加
本部	9月18日 ～19日	朝銀カップ2016	220名参加
愛媛支店	9月27日	第2回愛媛同胞ゴルフコンペ	29名参加



本店 〒700-0023 岡山県岡山市北区駅前町2-6-19

TEL:086-226-4111 FAX:086-224-6031

本部 〒732-0806 広島県広島市南区西荒神町1-38

TEL:082-263-1113 FAX:082-263-1116